
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 32           Brasília-DF, 10 de agosto de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 181, DE 07 DE AGOSTO DE 2007. O Secretário-Executivo, 

Interino, do Ministério das Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve: 

Art. 1º  Alterar o art. 3º da Portaria nº 09, de 11 de janeiro de 2006, publicada no 
Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte, para designar a servidora MARIA SONEIDE 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1109699 como membro suplente da Comissão Permanente de 
Sindicância, em substituição a servidora MARIA JOSINA LOBO MENNA BARRETO, matrícula 
SIAPE nº 695519. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 

PORTARIA Nº 182, DE 07 DE AGOSTO DE 2007. O Secretário-Executivo, 
Interino, do Ministério das Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 165, de 24 de julho de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 30 – Especial, de 25 seguinte, para designar a servidora MARIA SONEIDE 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1109699, como membro suplente da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, em substituição a servidora MARIA JOSINA LOBO 
MENNA BARRETO, matrícula SIAPE nº 695519. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 32                  Brasília-DF, 10 de agosto de 2007 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 183, DE 07 DE AGOSTO DE 2007. O Secretário-Executivo, 
Interino, do Ministério das Comunicações, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso 
XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, 
publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, resolve: 

Art. 1º  Alterar a Portaria nº 168, de 24 de julho de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 30 – Especial, de 25 seguinte, para designar a servidora MARIA SONEIDE 
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1109699 em substituição a servidora MARIA JOSINA LOBO 
MENNA BARRETO, matrícula SIAPE nº 695519. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 PORTARIA Nº 184, DE 08 DE AGOSTO DE 2007. O Secretário-Executivo 
Interino do Ministério das Comunicações, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo 
Regimento Interno aprovado pela Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União de 24 seguinte, e considerando as disposições transcritas do Decreto                            
nº 5.940/2006, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 
matrícula nº 0040217, FRANCISCO RISOMÁ MEDEIROS E SILVA, matrícula nº 840580, 
REGINA MARCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, DAIANNE SOARES PIRES, 
matrícula nº 1556216 e PEDRO BERNARDO SOBRINHO, matrícula nº 0809952, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão para a Coleta Seletiva Solidária no âmbito do 
Ministério das Comunicações. 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 130, de 25 de maio de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 21, de 25 de maio de 2007. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 32                  Brasília-DF, 10 de agosto de 2007 
 

Boletim de Serviço   3 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 039, DE 06 DE AGOSTO DE 2007. O Subsecretário de 

Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 Art. 1º Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 
matrícula nº 0040217, CPF 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora ROSE LEUDA 
F. DAMASCENO, matrícula nº 1.461.942, CPF nº 538.377.461-00, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2007NE900722, de 27.07.2007, processo                     
nº 53000.029375/2007-01, firmado com a empresa PONTUAL DESINSETIZADORA LTDA, cujo 
objeto é a prestação de serviços de dedetização e desratização nas áreas internas e externas do 
Edifício Sede do Ministério das Comunicações. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 32                  Brasília-DF, 10 de agosto de 2007 
 

Boletim de Serviço   4 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 
Processo nº 530000.015561/96 (CADASTRAMENTO) 
 

SIAPE FUND. LEGAL SERVIDOR PARC. CONC. EF. FIN. 

ANTONIO MONTEIRO (Instituidor) 
JÚLIA MARIA F. MONTEIRO 
(Pensionista) 

   

4-F (CONCESSÃO) 
FG-1 (CORRELAÇÃO) 

1/5 30.04.73 05.12.79 76558 

Lei n° 6.732/79 de 
conformidade com 
o Parecer SAF/PR         
n° 196/92, 
publicado no DOU 
de 14.05.92. 4-F (CONCESSÃO) 

FG-1 (CORRELAÇÃO) 
1/5 30.07.74 05.12.79 

ELIETE ALVES CALDAS 
 
 

 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 ALDO ANTONIO BOROTTO, investido no cargo em comissão de Chefe de 
Serviço de Análise de Outorgas – Distrito Federal, código DAS 101.1, da Divisão de Radiodifusão – 
Região Sudeste e Distrito Federal da Coordenação de Radiodifusão - Região Sudeste e Distrito 
Federal da Coordenação-Geral de Regime Legal de Outorgas do Departamento de Outorga de 
Serviços de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica deste 
Ministério, conforme Portaria n.º 98, publicada no DOU de 18/04/2007, permaneceu, a partir de 
28/06/2007, exclusivamente no exercício do referido cargo, em decorrência de sua aposentadoria. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 32                  Brasília-DF, 10 de agosto de 2007 
 

Boletim de Serviço   5 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


